南フランスの農奴制(1)

- 46 P. Gérard et E. Magnou, *Cartulaires des Templiers de Douzens*, Paris, 1965, Cartulaire A, n° 11.
- 47 他に, 'homo ipsius abbatis, manibus junctis', 'homines manibus', 'homo de duobus manibus', 'posuit manus suas in manu abbatis' など。
- 48 M. et A. Gouron. 1974年の時点で, M. グロンはエロー県立古文書館・名誉主任コンセルヴァトゥール, A. グロンはモンブリエ大学法経学部教授。
- 49 M. et A. Gouron, "Hommage et servage d'ourine: le cas des serfs d'Agde", *Mélanges Pierre Tisset, Recueil de mémoires et travaux de la Société d'histoire du droit et des institutions des anciens pays de droit écrit*, VII, Montpellier, 1970.
- 50 1967年に出版された『ラングドック地方の歴史』に於いて, 編纂者でありかつ中世の章を担当した Ph. ヴォルフは, 「農奴制はおそらく12世紀には低地ラングドック地方からは姿を消した⁵⁷⁾」として, 農奴制の地域的拡がりをなおトゥールーズ周辺など高地ラングドック地方のみに限定して紹介しているのである。Ph. Wolf (sous la dir. de), *Histoire du Languedoc*, Toulouse, 1967, p.161.
- 51 実際のところは農奴制の成立を見なかったと考えるべきであろう。
- 52 M. et A. Gouron, "Hommage et servage d'ourine …", *op. cit.*, p.273.
- 53 *Ibid.*, pp.269-270.
- 54 *Ibid.*, p.268 et p.273.
- 55 *Ibid.*, pp.273-274.
- 56 P. Ourliac, "Le servage à Toulouse …", *op. cit.*, p.255, n. 30.
- 57 A. Gouron, "Liberté, servage et glossateurs", *Recueil de mémoires et travaux de la Société d'histoire du droit et des institutions des anciens pays de droit écrit*, XI, Montpellier, 1980.
- 58 M. et A. Gouron, "Hommage et servage d'ourine …", *op. cit.*, pp.270-271.
- 59 *Ibid.*, document I (Archives départementales de l'Hérault, G 31, n° 2) et document II (G 31, n° 1).
- 60 'pro recognicione ipsius masata(e) et homagii'.
- 61 ベジエ北方20キロメートルに位置する。
- 62 M. et A. Gouron, "Un affranchissement de serfs à Laurens (1270)", *Hommage à André Dupont*, Montpellier, 1974. Pièce justificative (Archives départementales de l'Hérault, 1E 110: 2 copies et 1 traduction française).
- 63 'ab hominisco et nexu colonarie et servilis conditione, et ab omni servitute'.
- 64 boaria は牛による夫役, asinaria はロバによる夫役, calcatores はブドウの圧搾, jornales は1日分の労働, opera は労働奉仕, angariae は運搬役, parangariae は付加的運搬役。

- 65 *'(exceptis albergiis) illorum qui nobis albergas dare tenentur.'*
66 *'de masata vel de hominisco'.*
67 *'jure acapiti'.*
68 *'cum consilio nostro vel nostrorum, sanctis exceptis et militibus.'*